​ESTADO DO PARANÁ​
​POLÍCIA MILITAR​

​DIRETORIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA​
​7º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR​

​EDITAL nº 004/2025 – CLOPC – UNIÃO DA VITÓRIA​

​PROCESSO CLASSIFICATÓRIO PARA INGRESSO NO​
​7º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ​

​ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 2025-2026​

​DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS​

​O​ ​Presidente​ ​da​ ​Comissão​ ​Local​ ​de​ ​Organização​ ​do​ ​Processo​
​Classificatório​ ​do​ ​7°​ ​Colégio​ ​da​ ​Polícia​​Militar​​–​​União​​da​​Vitória​​(CLOPC),​​no​
​uso​ ​das​ ​atribuições​ ​que​ ​lhe​ ​conferem​​a​​designação​​do​​Excelentíssimo​​Diretor​
​de​​Educação​​Corporativa​​contida​​em​​publicação​​no​​Boletim​​Geral​​da​​PMPR​​nº​
​153,​​de​​19​​de​​agosto​​de​​2025,​​bem​​como​​no​​item​​3.7,​​do​​Edital​​nº​​001/2025​​–​
​7°​​CPM,​​de​​06​​de​​agosto​​de​​2025,​​e​​em​​cumprimento​​ao​​disposto​​no​​item:​​“3.7​
​7ª​ ​FASE​ ​-​ ​DIVULGAÇÃO​ ​DO​ ​GABARITO​ ​OFICIAL​ ​FINAL​ ​E​ ​DIVULGAÇÃO​
​DA​ ​CLASSIFICAÇÃO​ ​DOS​ ​CANDIDATOS”​​,​ ​do​ ​citado​ ​edital​ ​torna​ ​público​
​ampliação de vagas do EF e resultado de candidatos aprovados e suplentes:​

​Neste​ ​ato​ ​ainda,​ ​o​ ​Comandante​ ​do​ ​7º​ ​CPM​ ​e​ ​Presidente​ ​da​ ​Comissão​
​Local​​de​​Organização​​do​​Processo​​Classificatório​​do​​7º​​CPM,​​conforme​​alínea​
​“g”​ ​do​ ​item​ ​4.​ ​do​ ​Edital​ ​Inaugural​ ​que​ ​prevê​ ​delegação​ ​de​ ​competência​ ​e​
​poderes​ ​para​​regular​​os​​casos​​omissos,​​e​​procedimentos​​específicos​​do​​Edital​
​Inaugural,​ ​RESOLVE​ ​ampliar​ ​a​ ​quantidade​ ​de​ ​vagas​ ​inicialmente​ ​previstas​
​exclusivamente​​para o Ensino Fundamental, onde se​​lê:​

​Leia-se:​

​ENSINO FUNDAMENTAL - 6º ANO - TARDE​

​VAGAS​ ​Concorrência Geral​ ​Candidatos com​
​deficiência​

​Totais​

​Preferenciais*​ ​42​ ​03​ ​45​

​Complementares​ ​42​ ​03​ ​45​

​Totais​ ​84​ ​06​ ​90​

​*Conforme​ ​item​ ​3.4.7,​ ​letra​ ​“b”,​ ​o​​termo​​“preferenciais”​​refere-se​​exclusivamente​​a​​dependentes​
​legais de Militares Estaduais do Paraná.​

​A​​matrícula​​acontecerá​​na​​sede​​do​​7°​​Colégio​​da​​Polícia​​Militar,​​Rua​
​Joaquim​ ​Távora,​ ​n°​ ​841,​ ​Bairro​ ​São​ ​Bernardo,​ ​União​ ​da​ ​Vitória,​ ​PR,​ ​nas​
​datas​ ​abaixo,​ ​o​ ​não​ ​comparecimento​ ​do​ ​responsável​ ​na​ ​data​ ​estipulada​ ​para​
​efetuar a matrícula, ensejará na presunção de desistência da vaga.​

​Na​ ​data​ ​da​ ​matrícula,​ ​haverá​ ​uma​ ​reunião​ ​de​ ​recepção​ ​com​ ​o​
​Comandante​ ​do​ ​7º​ ​CPM​ ​e​ ​na​ ​sequência​ ​será​ ​procedida​ ​a​ ​matrícula​ ​e​
​contribuição para APMF conforme distribuição de senhas de atendimento.​

​-​ ​6° ano do Ensino Fundamental: 17 de dezembro de 2025, quarta-feira,​
​às 08h;​

​-​ ​1°​ ​ano​ ​do​ ​Ensino​ ​Médio:​ ​18​ ​de​ ​dezembro​ ​de​ ​2025,​ ​quinta-feira,​ ​às​
​08h;​

​A​ ​classificação​ ​de​ ​cada​ ​candidato​ ​foi​ ​apurada​ ​a​​partir​​da​​somatória​​dos​
​pontos​ ​da​ ​prova​ ​objetiva,​ ​tendo​ ​como​ ​critérios​ ​de​ ​desempate​ ​os​ ​contidos​ ​no​
​item 3.4.7, do Edital n° 001/2025 - 7° CPM, conforme nível pretendido.​

​1.​​ENSINO FUNDAMENTAL — 42 VAGAS PREFERENCIAIS:​

​Conforme​ ​o​ ​disposto​ ​no​ ​Edital​ ​nº​ ​001/2025​ ​-​ ​7º​ ​CPM,​ ​e​ ​ampliação​ ​de​
​vagas​ ​prevista​ ​no​ ​presente​ ​Edital​ ​004​ ​-​ ​CLOPC,​ ​que​ ​oferece​ ​42​ ​(quarenta​ ​e​
​duas)​​VAGAS​​PREFERENCIAIS​​para​​dependentes​​diretos​​de​​Policiais​​Militares​
​do Estado do Paraná, os convocados são:​

​CONVOCADOS (FUNDAMENTAL) — VAGAS PREFERENCIAIS​
​Matrícula em 17 de dezembro de 2025, às 08h.​

​Deixa-se​ ​de​ ​preencher​ ​o​ ​número​ ​de​ ​35​ ​(trinta​ ​e​ ​cinco)​ ​vagas​ ​em​ ​face​ ​da​
​inexistência​​de​​candidatos​​aptos,​​obedecendo​​ao​​item​​2.2​​do​​Edital​​nº​​001/2025​
​-​ ​7º​​CPM,​​que​​reverte​​às​​vagas​​remanescentes​​para​​a​​concorrência​​das​​vagas​
​complementares.​

​CLASS.​ ​INSCRIÇÃO​ ​NOME​
​001​ ​250231​ ​ENZO VARELA SENN​

​002​ ​250264​ ​LAURA TAIS BARRIDA​

​003​ ​250460​ ​SARAH MARIA FERREIRA WILTNER​

​004​ ​250177​ ​CAMILA FLISSAK GRAEFLING​

​005​ ​250221​ ​VALENTINA WOELLNER LÜDKE PEREIRA​

​006​ ​250297​ ​HADASSAH MARIA DE MOURA DA SILVA​

​007​ ​250326​ ​NOAH SZTACHERA​

​2.​ ​ENSINO FUNDAMENTAL - 06 VAGAS PARA CANDIDATOS PCD.​

​Conforme​ ​o​ ​disposto​ ​no​ ​Edital​ ​nº​ ​001/2025​ ​-​​7º​​CPM,​​com​​previsão​​de​
​vagas​ ​ampliadas​ ​pelo​ ​presente​ ​Edital​ ​004​ ​-​ ​CLOPC,​ ​que​ ​oferece​ ​06​ ​(seis)​
​VAGAS​ ​para​ ​candidatos​ ​PCD​ ​sendo​ ​03​ ​(três)​ ​vagas​ ​preferenciais​ ​e​ ​03​ ​(três)​
​vagas complementares, os convocados são:​

​CONVOCADOS (FUNDAMENTAL) — CANDIDATOS PCD​
​Matrícula em 17 de dezembro de 2025, às 08h.​

​CLASS.​ ​INSCRIÇÃO​ ​NOME​
​001​ ​250371​ ​ARTHUR SOARES PINTO SEBBEN GAEBLER​
​002​ ​250007​ ​PEDRO HENRIQUE MENEGASSO RIBEIRO​
​003​ ​250445​ ​ANA CLARA CESTARI DE SOUZA​
​004​ ​250352​ ​PEDRO ARTHUR DA SILVA PINTO​
​005​ ​250422​ ​IASMIN CAMILLI PUKAILO​
​006​ ​250194​ ​JOAQUIM FRANCISCO S.THIAGO​

​3.​ ​ENSINO​ ​FUNDAMENTAL​ ​-​ ​77​ ​VAGAS​ ​-​ ​SENDO​ ​42​ ​VAGAS​
​COMPLEMENTARES​ ​E​ ​35​ ​VAGAS​ ​PREFERENCIAIS​ ​REVERTIDAS​ ​PARA​
​VAGAS COMPLEMENTARES​

​Conforme​ ​o​ ​disposto​ ​no​ ​Edital​ ​nº​ ​001/2025​ ​-​ ​7º​ ​CPM​​ampliado​​pelo​​Edital​
​004​ ​-​ ​CLOPC​​que​​oferece​​42​​(quarenta​​e​​duas)​​VAGAS​​COMPLEMENTARES​
​para​ ​concorrência​ ​geral,​ ​acrescentam-se​ ​mais​ ​35​ ​(trinta​ ​e​ ​cinco)​ ​VAGAS​
​REVERTIDAS​ ​em​ ​face​ ​do​ ​não​ ​preenchimento​​por​​candidatos​​da​​concorrência​
​preferencial, os convocados são os que seguem:​

​CONVOCADOS (FUNDAMENTAL) - VAGAS COMPLEMENTARES​
​Matrícula em 17 de dezembro de 2024, às 08h.​

​CLASS.​ ​INSCRIÇÃO​ ​NOME​
​001​ ​250282​ ​GIOVANA DA ROCHA HEIL​
​002​ ​250199​ ​MAGNUS VICTOR ZAPOTOSKI​
​003​ ​250346​ ​GUSTAVO BIANCO​
​004​ ​250436​ ​MAXIMILIANO DOS SANTOS HOLOVATY​
​005​ ​250219​ ​MATHEUS JURASZECK MACHADO​
​006​ ​250092​ ​ANA CLARA DE CAMPOS SAVI​
​007​ ​250074​ ​ISABELLA LOCATELLI GEMELI​
​008​ ​250141​ ​ISABELLA SALVATTI MATTOS​
​009​ ​250244​ ​MAURO BUENO DA CUNHA NETO​
​010​ ​250201​ ​LAÍS MOLERI METZLER​
​011​ ​250027​ ​MATHEUS HENRIQUE FUDAL​
​012​ ​250394​ ​GIOVANNA SASS GEISLER​
​013​ ​250217​ ​STELLA GOMES BAZO​
​014​ ​250302​ ​AMANDA LAÍS CIESLAK​
​015​ ​250409​ ​ARTHUR FERNANDO MAGIEROWSKI​

​016​ ​250315​ ​HENRIQUE GABRIEL FROELICH​
​017​ ​250140​ ​MARIA CAROLINA DA ROSA​
​018​ ​250011​ ​ISABELA SOFIA STREGE ALTMANN​
​019​ ​250286​ ​EDUARDA GASPERIN​
​020​ ​250032​ ​LAURA ALBANI TABOR​
​021​ ​250110​ ​RAFAELA ZELMA​
​022​ ​250312​ ​LUCAS DUDA RAHUAM​
​023​ ​250223​ ​VINICIUS WINKLER KOPACHINSKI​
​024​ ​250310​ ​GABRIEL ALEX LESKIU​
​025​ ​250360​ ​ISABELLA LISOVSKI ZANINI​
​026​ ​250359​ ​THOMAS DALTON DE MELO​
​027​ ​250392​ ​GABRIEL CLAUS COSTEK​
​028​ ​250175​ ​DAVI COLERAUS​
​029​ ​250295​ ​VICTOR EDUARDO ZUCCHI​
​030​ ​250411​ ​VINÍCIUS FERREIRA​
​031​ ​250418​ ​MARTINA CONSTANCIO MEYER​
​032​ ​250247​ ​BIANCA GABRIELLY VERISSIMO DE OLIVEIRA​
​033​ ​250224​ ​ELOISA SCHNEIDER​
​034​ ​250135​ ​LEONARDO GRABOWSKI SALLES​
​035​ ​250245​ ​BENJAMIN THOMAS MACHADO​
​036​ ​250128​ ​MARIANA JOLY DE OLIVEIRA​
​037​ ​250288​ ​ELOÁ DE OLIVEIRA ASSUMPÇÃO​
​038​ ​250021​ ​PAOLA BUENO SILVA​
​039​ ​250073​ ​YOHAN GABRIEL BURZYNSKI​
​040​ ​250311​ ​MIGUEL ROCHA​
​041​ ​250124​ ​LORENA MENEZES​
​042​ ​250285​ ​GABRIEL PENTEADO HAUBRICHT​
​043​ ​250109​ ​HELOÍSA OTTO MALAT​
​044​ ​250010​ ​SOFIA DULZ​
​045​ ​250173​ ​LUIZ GABRIEL FARY​
​046​ ​250228​ ​LEONARDO SCHWARTZ CORREA​
​047​ ​250052​ ​DAVI VERGOPOLAN BELLAVER​
​048​ ​250358​ ​THÉO GONTAREK DOBROSHINSKEI​
​049​ ​250087​ ​GABRIEL DOS ANJOS KOWALSKI​
​050​ ​250208​ ​LETÍCIA PORTELA NAHIRNIAK​
​051​ ​250170​ ​EMANUELLY MARIA LITWINSKI​
​052​ ​250250​ ​LORENZO METELSKI RIBEIRO​
​053​ ​250333​ ​YASMIN ROIECK​
​054​ ​250424​ ​PEDRO SOLANHO MIERZVA​
​055​ ​250277​ ​MICAELA ZATORSKI​
​056​ ​250348​ ​VINICIUS ANTÔNIO FERREIRA PRESTES​
​057​ ​250153​ ​MATHEUS SAMONEK​
​058​ ​250093​ ​KAUAN PERICH CORDEIRO​

​059​ ​250270​ ​PEDRO HENRIQUE WERLE​
​060​ ​250281​ ​ISABELA BRZEZINSKI BAHNIUK​
​061​ ​250236​ ​PEDRO HENRIQUE SCHEID​
​062​ ​250417​ ​GUILHERME RODRIGO BUENO NEPOMOCENO​
​063​ ​250209​ ​SOFIA TANDLER SETEMBRINO DA LUZ​
​064​ ​250376​ ​ÁUREA HELENA FREDER​
​065​ ​250149​ ​DAVI LUCAS GALICKI CANEVER​
​066​ ​250254​ ​MIRELLA ALMEIDA BUSCH​
​067​ ​250041​ ​HELOISA ZIMMERMANN TROCHA​
​068​ ​250354​ ​VALENTINA ZIMMERMANN​
​069​ ​250097​ ​BERNARDO KUNZE​
​070​ ​250116​ ​NICOLAS GABRIEL ZAGO MARTINS​
​071​ ​250347​ ​PEDRO HENRIQUE NIEWIADOMSKI​
​072​ ​250267​ ​NICOLAS ELOI WEISE​
​073​ ​250188​ ​ARTHUR BUENO MULLER SCHEERER​
​074​ ​250031​ ​TALES FIGURA RAPHALSKI​
​075​ ​250061​ ​AMORA CECCHIN VICTHORIA MENDES RIBEIRO​
​076​ ​250213​ ​ISADORA STELMAK DE OLIVEIRA​
​077​ ​250218​ ​JOAO VITOR FERRAZ​

​4.​ ​SUPLENTES - COMPLEMENTARES – FUNDAMENTAL​

​CLASS.​ ​INSCRIÇÃO​ ​NOME​

​078​ ​250393​ ​HELENA BEATRIZ BOIN​

​079​ ​250400​ ​LUCAS HELAMÃ NEVES BANASZESKI​

​080​ ​250014​ ​YASMIM GATTAZ​

​082​ ​250202​ ​HENRIQUE TANAZILDO MULLER​

​083​ ​250064​ ​LUARA SOPHIA ROSCHER SCHIMIDT​

​084​ ​250089​ ​ANA CLARA ZIMOLONG​

​085​ ​250374​ ​JOÃO LUCAS CARNEGIE DIAS RODRIGUES​

​086​ ​250386​ ​ANA LAURA GUARNIERI​

​087​ ​250162​ ​SOFIA FRANCO​

​088​ ​250350​ ​ELOÍSA VICENTIN​

​089​ ​250051​ ​NICOLAS MENDES​

​090​ ​250316​ ​KATHERYNE FALK​

​091​ ​250019​ ​ENZO GABRIEL FERREIRA GUERO​

​092​ ​250002​ ​MURILO CASIANO MANGINI GUEDES​

​093​ ​250242​ ​GUSTAVO HENRIQUE DE MORAIS​

​094​ ​250390​ ​ANA RITA HOLOVATY​

​095​ ​250463​ ​MURILO BUENO DE CAMARGO​

​096​ ​250044​ ​MARIA EDUARDA INÁCIO SANTOS​

​097​ ​250407​ ​MORGANA KERSCHER DA ROCHA​

​098​ ​250284​ ​LUCIANO BARBOSA GELINSKI​

​5.​​ENSINO MÉDIO – 17 VAGAS PREFERENCIAIS:​

​Conforme​ ​o​ ​disposto​ ​no​ ​Edital​ ​nº​ ​001/2025​ ​-​ ​7º​ ​CPM,​ ​que​ ​oferece​ ​17​
​(dezessete)​ ​VAGAS​ ​PREFERENCIAIS​ ​para​ ​dependentes​ ​diretos​ ​de​ ​Policiais​
​Militares do Estado do Paraná, os convocados são:​

​CONVOCADOS (MÉDIO) – VAGAS PREFERENCIAIS​
​Matrícula em 18 de dezembro de 2025, às 08h.​

​Nº​ ​INSCRIÇÃO​ ​NOME​
​001​ ​250122​ ​VICTÓRIA SARAH DA SILVA​

​Deixa-se​ ​de​ ​preencher​ ​o​ ​número​ ​de​ ​16​ ​(dezesseis)​ ​vagas​ ​em​ ​face​ ​da​
​ausência​ ​de​ ​outros​ ​candidatos​ ​aptos,​ ​obedecendo​ ​o​ ​item​ ​2.2​ ​do​ ​Edital​ ​nº​
​001/2025​ ​-​ ​7º​ ​CPM,​ ​que​​reverte​​as​​vagas​​remanescentes​​para​​a​​concorrência​
​das vagas complementares.​

​6.​ ​ENSINO MÉDIO – 02 VAGAS PARA CANDIDATOS PCD.​

​Conforme​ ​o​ ​disposto​ ​no​ ​Edital​ ​nº​ ​001/2025​ ​-​ ​7º​ ​CPM,​ ​que​ ​oferece​ ​02​
​(duas)​ ​VAGAS​ ​para​ ​candidatos​ ​PCD,​ ​restou​ ​01​ ​(uma)​ ​vaga​ ​não​ ​preenchida​
​que será revertida para concorrência geral; assim sendo a convocada é:​

​CONVOCADOS (MÉDIO) – CANDIDATOS PCD​
​Matrícula em 18 de dezembro de 2025, às 08h.​

​Nº​ ​INSCRIÇÃO​ ​NOME​
​001​ ​250106​ ​THAYLA CRISTINA ARAUJO DA CUNHA​

​7.​ ​ENSINO​ ​MÉDIO​ ​–​ ​17​ ​VAGAS​ ​COMPLEMENTARES,​ ​01​​VAGA​​PCD​​E​
​16​ ​VAGAS​ ​PREFERENCIAIS​ ​REVERTIDAS​ ​PARA​ ​VAGAS​
​COMPLEMENTARES.​

​Conforme​ ​o​ ​disposto​ ​no​ ​Edital​ ​nº​ ​001/2025​ ​-​ ​7º​ ​CPM,​ ​que​ ​oferece​ ​17​
​(dezessete)​ ​VAGAS​ ​COMPLEMENTARES​ ​para​ ​concorrência​ ​geral,​
​acrescentam-se​ ​mais​ ​17​ ​(dezessete)​ ​VAGAS​ ​REVERTIDAS,​ ​em​ ​face​ ​do​ ​não​
​preenchimento​ ​por​ ​candidatos​ ​da​ ​concorrência​ ​preferencial​ ​e/ou​ ​candidatos​
​PCD; os convocados são os que seguem:​

​CONVOCADOS (MÉDIO) – VAGAS COMPLEMENTARES​
​Matrícula em 18 de dezembro de 2025, às 08h.​

​Nº​ ​INSCRIÇÃO​ ​NOME​
​001​ ​250181​ ​ANA CLARA PERNA PIRES​
​002​ ​250183​ ​JULIA DALDIN DOMBROWSKI​
​003​ ​250275​ ​LAURA COLITA AREZI​

​004​ ​250075​ ​BETINA MICHALOSKI​
​005​ ​250190​ ​SOPHIA RENATA ZAPOTOSKI​
​006​ ​250410​ ​ARTHUR GABRIEL VOLKMAN MULLER​
​007​ ​250327​ ​YASMIN DE MOURA CALÇA​
​008​ ​250363​ ​KELVIN FREDÉRIC SMECK​
​009​ ​250450​ ​CAIO HENRIQUE NINGELESKI​
​010​ ​250105​ ​JOÃO PEDRO MUNDEL LODI​
​011​ ​250069​ ​MAÍSA GOMES DOS SANTOS​
​012​ ​250157​ ​ENZO GABRIEL BIGOSINSKI​
​013​ ​250340​ ​GRAZIELLI MASSANEIRO KOMAN​
​014​ ​250280​ ​NICOLAS SANDI NALON​
​015​ ​250268​ ​RAFAELA RESENDE​
​016​ ​250185​ ​ANA CLARA PINTO​
​017​ ​250349​ ​KAUANI ROBERTA MAGUELNISKI​
​018​ ​250290​ ​RICARDO BATSCHAUER FERREIRA​
​019​ ​250406​ ​JAQUELINE FÁTIMA PEREIRA​
​020​ ​250262​ ​ELENA CRISTINA MARTINS​
​021​ ​250321​ ​PEDRO MARTINS​
​022​ ​250004​ ​MARIANA KRAUFCZYK​
​023​ ​250372​ ​ERICSON SCHNEIDER​
​024​ ​250305​ ​VINÍCIUS LEITE MOSKVIAK​
​025​ ​250107​ ​PEDRO HENRIQUE BLACHECHEN​
​026​ ​250130​ ​MAYKE VINÍCIUS COPATTI BRECHBULER​
​027​ ​250132​ ​ANA LAURA DE OLIVEIRA​
​028​ ​250451​ ​BERNARDO COAS​
​029​ ​250336​ ​GUSTAVO BANHARA PELEPEK​
​030​ ​250062​ ​BIANCA VALENTINA HENRIQUE MOREIRA​
​031​ ​250429​ ​FELIPE LUCIO STACIAKI​
​032​ ​250193​ ​CLARA CORDEIRO GELLER​
​033​ ​250215​ ​EDUARDA BINDI​
​034​ ​250287​ ​MARIANA LOUIZE TREUK​

​8.​​SUPLENTES - COMPLEMENTARES – MÉDIO​

​Nº​ ​INSCRIÇÃO​ ​NOME​
​035​ ​250155​ ​MATEUS CHIMANSKI WENDT​
​036​ ​250381​ ​VINICIUS CAZIUK PODSKARBI​
​037​ ​250465​ ​AYUMI GIOVANNA VIEIRA MIGAZAKI​
​038​ ​250319​ ​THÁILA ANDRIOLI​
​039​ ​250384​ ​MARIANA SZNYCER DE SOUZA​
​040​ ​250307​ ​RYAN MICHEL BUENO ROCHA​

​9.​​DISPOSIÇÕES GERAIS:​

​a.​ ​Os​ ​candidatos​ ​SUPLENTES​ ​devem​ ​aguardar​ ​a​​eventual​​segunda​
​chamada,​ ​até​ ​o​ ​1°​ ​dia​ ​letivo​ ​do​​ano​​de​​2026​​que​​acontecerá​​em​​caso​​de​​não​
​suprimento das vagas da respectiva concorrência e nível pretendido.​

​b.​ ​O​​número​​de​​vagas​​oferecidas​​a​​serem​​preenchidas​​pelo​​processo​
​classificatório​ ​são​ ​as​ ​relacionadas​ ​no​ ​Edital​ ​nº​ ​001/2025​​-​​7º​​CPM,​​e​​no​​caso​
​do​ ​Ensino​​Fundamental,​​as​​vagas​​ampliadas​​conforme​​o​​presente​​Edital​​004​​-​
​CLOPC.​

​c.​ ​Os​​responsáveis​​devem​​observar​​o​​item​​3.8​​do​​Edital​​nº​​001/2025​
​no​ ​que​ ​tange​ ​os​ ​documentos​ ​e​ ​procedimentos​ ​obrigatórios​ ​para​ ​a​ ​matrícula,​
​sendo,​ ​ainda,​ ​solicitado​ ​para​ ​o​ ​ato​ ​da​​matrícula​​DECLARAÇÃO​​DE​​VACINAS​
​do aluno.​

​d.​ ​Visando​ ​dar​ ​maior​ ​celeridade​ ​ao​​processo​​de​​matrícula,​​além​​dos​
​documentos​ ​previstos​ ​no​ ​item​​3.8,​​os​​responsáveis​​deverão​​trazer​​impresso​​e​
​preenchido​ ​o​ ​documento​ ​“REQUERIMENTO​ ​DE​ ​MATRÍCULA”​ ​que​ ​está​
​disponível no site do processo classificatório.​

​e.​ ​As​ ​pessoas​ ​competentes​ ​para​ ​realização​ ​da​ ​matrícula​ ​serão​ ​os​
​pais,​ ​responsáveis​ ​legais,​ ​tutores​ ​ou​ ​terceiro​ ​com​ ​procuração​ ​de​ ​quem​ ​de​
​direito,​ ​que​ ​conceda​ ​poderes​ ​específicos​ ​para​​realização​​dos​​atos​​atinentes​​à​
​matrícula, na data estabelecida.​

​f.​ ​No​ ​corpo​ ​da​ ​procuração​ ​deve-se​ ​fazer​ ​constar​ ​declaração​ ​de​
​ciência​ ​e​ ​aceite​ ​pelo​ ​delegante,​ ​da​ ​filosofia​ ​de​ ​caráter​ ​militar,​ ​fundados​ ​em​
​hierarquia​ ​e​ ​disciplina​ ​dos​ ​Colégios​ ​da​ ​Polícia​ ​Militar​ ​do​ ​Paraná,​ ​das​
​obrigações​ ​e​ ​direitos​ ​dos​​alunos​​e​​família,​​constantes​​no​​manual​​do​​aluno,​​no​
​regimento​ ​escolar,​ ​proposta​ ​pedagógica,​ ​proposta​ ​curricular,​ ​bem​ ​como​
​aquelas​​concernentes​​ao​​acompanhamento​​da​​vida​​escolar​​do​​aluno,​​ao​​longo​
​do período letivo do ano de 2026.​

​União da Vitória, 15 de dezembro de 2025.​

​Assinado no Original.​
​Capitão QOPM Renan Guilherme​​Fantin​​,​

​Presidente da Comissão Local Processo Classificatório 2025/2026​
​CLOPC- União da Vitória.​